事 務 連 絡

令 和 ７ 年 １ 月 ８ 日

関係団体 御中

厚生労働省老健局高齢者支援課

 「中小規模事業者における個人情報等の安全管理措置に関する実態調査」を踏まえた

個人情報の漏えい等の対策に関する周知について

個人情報保護委員会（以下、「委員会」という。）において実施した「中小規模事業者にお

ける個人情報等の安全管理措置に関する実態調査」を踏まえた個人情報の漏えい等の対

策について、別添のとおり、令和６年１月７日付け文書（個情第１号）により、介護事業者団

体への周知依頼がありました。

介護事業者は、個人情報の保有規模も大きく、また、健康状態や病歴といった重要な個

人情報を取り扱う機会が多いことに鑑み、個人情報の漏えい等の対策を実施する必要があ

ります。

各団体におかれましては、所属する中小規模事業者に対し、別添資料を参考としなが

ら、個人情報の漏えい等の対策を実施されるように働きかけていただくともに、その他個人

情報の取扱いについて不明な点が生じた場合は、委員会の個人情報保護法相談ダイヤル

へお問合せいただくよう、周知をお願い申し上げます。

【個人情報保護法相談ダイヤル】

電話番号： 03-6457-9849

受付時間： 9:30～17:30（土日祝日及び年末年始を除く）

【別添資料】

・個人情報保護委員会依頼文書

・中小企業等向けリーフレット